[15] † Di questa venuta di Cesare in Italia, il *Reverendissimo cardinal* di Mantua ne ha
ragionato cum il cardinal de *Santa Croce* et cum l'orator cesareo. [16] Ambi dui li han detto non la
creder per molti impedimenti che Cesare ha in mandar ad execution una tanta movesta de la
persona sua †. [17] Non so mo se così credeno per li advisi che hanno over che vogliono tenir li
40 Italiani adormantati per haver minor difficultà et resistentia. [18] Verum est de preparatione
particular che sia de momento, per la via de Spagna, non se intende.

[19] Il *Reverendissimo cardinal* de Cesis hoggi mi ha detto haver veduto una *litera* da
Napoli assai fresca, benché non si aricordava il giorno, ch'el principe era per ritornar a Napoli et che
lo expettavan. [20] Insuper, che li se ragionava ad ogni modo voler mandar parte de l'exercito in
45 Lombardia.

[21] Etc.

[22] De Roma, alli 2 marzo 1529.

M: cc. 193-194; idiografo della mano A. Glosse a c. 193 (*Doria* che attacca al § 2; *Puglia* che attacca al § 3), a c. 193v (*Cesare* che attacca al § 8) e a c. 194 (*Hostia* che attacca al § 11; *papa* che attacca al § 13).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Essendo expettato de qui domino *Andrea Doria*, del qual fu ditto in Congregation de questi *Reverendissimi cardinali* che era partito da *Genoa* alli 25 del passato (come scrissi a *Vostra Celsitudine*), è venuta nova come è a *Genoa* anchora, non partito de lì ma amalato, et che li medici
5 li havean fatto cavar sangue, per il che ragionevolmente si existimava che la egritudine sua sia de momento.

[3] De la *Matrice*, per *litere* del principe de *Orangie* datte alli 27 del preterito in essa terra de la *Matrice* directe a questo *orator* cesareo, si ha come alli 25 furno piantate le artellarie et baterno la terra per meza hora. [4] Onde, li soldati da le mure cignorno di voler mandar a parlamento, et così
10 alcuni capi venero al principe et adimandorono che tuti li soldati fussero salvi et così dal principe li fu compiaciuto. [5] In questo mezo che eran a parlamento, tuta la terra si posse in tanta trepidatione che a regata si butavan zo da le mure, et in quel tumulto li *Cesarei* introrno cum grandissima stragie de quelli de la terra, non sparagnando né a done né a puti, benché il principe usasse ogni diligentia ad obstarli, per la qual pur certe poche done furon salve. [6] Adgionge etiam ditto principe che se
15 dovea transferir a l'*Aquila* et de lì a *Napoli*, dove poi consulteria le cose de l'*exercito*. [7] Et così, per negligentia et per mal ordine, si ha perso quel che si havea aquisato ne lo *Apruzo* che poteva esser principio de molto bene.